infração ao disposto no artigo 18 da Resolução TSE 23.549/2017 e quanto à ausência de irregularidade na
reportagem impugnada.

 

Pois bem. O artigo 18 da Resolução TSE nº. 23.551/2017 dispõe que:

Art. 18. A divulgação de pesquisa fraudulenta constitui crime, punível com detenção de
seis meses a um ano e multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e
cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais).

Como se vê, a referida norma tipifica crime eleitoral consistente na divulgação de pesquisa eleitoral. Não
se pode olvidar que os crimes eleitorais devem ser processados e julgados em sede de ação penal de
iniciativa pública do Ministério Público Eleitoral, sendo vedada sua apuração no bojo da presente

[...]

registrada pelo instituto IBOPE, não sendo também o caso de aplicação da sanção prevista no artigo 17 da
Resolução TSE nº. 23.551/2017, de seguinte teor:

 

Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações constantes do
art. 2º sujeita os responsáveis à multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil,
duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais) (Lei
nº 9.504/1997, arts. 33, § 3º, e 105, § 2º).

 

Por outro lado, constato que a conclusão trazida na manchete da reportagem é inverídica e ilegítima, na
medida em que não é possível se extrair dos dados apurados na pesquisa que o candidato Ratinho Junior

[...]

Da mesma forma, tal previsão também é reproduzida no art. 18 da resolução TSE nº 23.549/2017:

 

Art. 18. A divulgação de pesquisa fraudulenta constitui crime, punível com detenção de
seis meses a um ano e multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil, duzentos e
cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais)

 

Este Tribunal Regional Eleitoral já decidiu que o delito de divulgação de pesquisa eleitoral fraudulenta
(art. 33, § 4º da Lei das Eleições) somente se aperfeiçoa se a fraude ocorrer sobre dados coletados em
observância às exigências legais para a realização de pesquisas eleitorais, de modo que a divulgação do